

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國太平洋保險（集團）股份有限公司
CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02601)

2020 年第一季度報告

本公告由中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）根據《證券及期貨條例》第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條及第 13.10B 條而作出。本公司 2020 年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司第八屆董事會第二十五次會議於 2020 年 4 月 24 日審議通過了本公司《2020 年第一季度報告》。應出席會議的董事 13 人，親自出席會議的董事 12 人。其中，陳宣民董事因其他公務無法出席，書面委託孔慶偉董事長出席會議並表決。

1.3 本公司 2020 年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

1.4 本公司負責人孔慶偉先生，主管會計工作負責人、總精算師張遠瀚先生及會計機構負責人徐蕤女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

§2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2020年3月31日	2019年12月31日	本報告期末比上年 度年末增/(減)(%)
總資產	1,611,323	1,528,333	5.4
股東權益 ^註	185,925	178,427	4.2
每股淨資產(元) ^註	20.52	19.69	4.2
	2020年1-3月	2019年1-3月	比上年同期 增/(減)(%)
經營活動產生的現金流量淨額	43,621	46,314	(5.8)
每股經營活動產生的現金流量淨額(元)	4.81	5.11	(5.8)
	2020年1-3月	2019年1-3月	比上年同期 增/(減)(%)
營業收入	138,211	133,153	3.8
淨利潤 ^註	8,388	5,479	53.1
基本每股收益(元) ^註	0.93	0.60	53.1
稀釋每股收益(元) ^註	0.93	0.60	53.1
扣除非經常性損益的淨利潤 ^註	8,394	5,489	52.9
扣除非經常性損益後的基本每股收益(元) ^註	0.93	0.61	52.9
加權平均淨資產收益率(%) ^註	4.6	3.5	+1.1pt
扣除非經常性損益後加權平均淨資產收益率(%) ^註	4.6	3.5	+1.1pt

註：以歸屬於本公司股東的數據填列

2.2 扣除非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2020年1-3月
非流動性資產處置收益	1
計入當期損益的政府補助	14
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(20)
非經常性損益的所得稅影響數額	(1)
少數股東應承擔的部分	-
合計	(6)

2.3 截至報告期末股東總數、前 10 名股東、前 10 名無限售條件股東的持股情況

截至報告期末本公司無有限售條件的股份。

單位：股

報告期末股東總數：133,441 家（其中 A 股股東 128,871 家，H 股股東 4,570 家）						
報告期末前十名股東持股情況						
股東名稱	持股總數	持股比例	報告期內增減（+,-）	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量	股份種類
香港中央結算（代理人）有限公司	2,772,682,229	30.60%	-22,406	-	-	H 股
申能（集團）有限公司	1,326,776,782	14.64%	-	-	-	A 股
華寶投資有限公司	1,284,277,846	14.17%	-	-	-	A 股
上海國有資產經營有限公司	547,942,906	6.05%	+42,300,467	-	-	A 股
上海海煙投資管理有限公司	468,828,104	5.17%	-	-	-	A 股
中國證券金融股份有限公司	271,089,922	2.99%	-	-	-	A 股
上海久事（集團）有限公司	250,949,460	2.77%	-	-	-	A 股
香港中央結算有限公司	127,569,990	1.41%	-5,001,850	-	-	A 股
中央匯金資產管理有限責任公司	110,741,200	1.22%	-	-	-	A 股
雲南合和（集團）股份有限公司	91,868,387	1.01%	-	-	-	A 股
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資附屬公司，兩者之間存在關聯關係。除此之外，本公司未知上述股東存在其他關聯關係或一致行動關係。					

註：

- 截至報告期末，本公司未發行優先股。
- 前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司（A 股）和香港中央證券登記有限公司（H 股）的登記股東名冊排列。
- 香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算（代理人）有限公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。根據《證券及期貨條例》第 xv 部的規定，當其持有股份的性質發生變化（包括股份被質押），大股東要向聯交所及公司發出通知。截至報告期末，公司未知悉大股東根據《證券及期貨條例》第 xv 部發出的上述通知。
- 香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。
- 本公司股東上海國有資產經營有限公司於 2015 年 12 月 10 日完成以所持本公司部分 A 股股票為標的發行可交換公司債券的發行工作，將其持有的預備用於交換的共計 112,000,000 股本公司 A 股股票及其孳息作為擔保及信託財產，以中國國際金融股份有限公司名義持有，並以“上海國資 - 中金公司 - 15 國資 EB 擔保及信託財產專戶”作為證券持有人登記在本公司證券持有人名冊上。詳情請參見本公司於 2015 年 12 月 15 日發佈的《關於公司股東完成可交換公司債券發行及公司股東對持有的部分本公司 A 股股票辦理擔保及信託登記的公告》。

§3 季度經營分析

報告期內，本公司實現保險業務收入 1,311.48 億元，同比增長 2.2%。其中：太保壽險實現保險業務收入 918.73 億元，同比減少 1.1%；太保產險^{註 1}實現保險業務收入 390.44 億元，同比增長 10.4%。集團實現淨利潤^{註 2}83.88 億元，同比增長 53.1%。

註：

- 1、本報告有關太保產險數據為太保產險及其控股子公司安信農業保險股份有限公司的合併數據。
- 2、以歸屬於本公司股東的數據填列。

太保壽險

受新冠疫情影响，壽險傳統的線下銷售、增員、基礎管理等活動無法開展，短期給壽險業務的發展帶來較為明顯的影響。報告期內，太保壽險實現保險業務收入 918.73 億元，同比減少 1.1%。個人客戶業務代理人渠道實現業務收入 849.08 億元，同比減少 1.4%，其中新保業務 120.22 億元，同比減少 31.1%。

公司在做好安全防疫工作的基礎上，採取多項舉措積極推動業務經營的線上化，以應對疫情影響。公司第一時間推出涵蓋新冠責任的短險產品，並對多款現有的意外險、長期疾病保險產品拓寬新冠肺炎責任，立足保險保障彰顯太保責任，同時通過線上方式積累客戶；基於線上平臺開展營銷員線上考勤、培訓、獲客、展業等系列動作，推動營銷隊伍在線銷售、在線增募和在線管理；升級線上智慧服務提升客戶體驗，在確保營運服務全流程順暢運行的基礎上，持續加強線上服務引導，提升服務便捷性和可得性；圍繞客戶需求踐行“太保服務”，踐行理賠服務承諾，簡化理賠服務手續。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2020 年	2019 年	同比(%)
個人客戶業務	87,404	89,471	(2.3)
代理人渠道	84,908	86,116	(1.4)
新保業務	12,022	17,442	(31.1)
其中：期繳	9,665	15,523	(37.7)
續期業務	72,886	68,674	6.1
其他渠道	2,496	3,355	(25.6)
團體客戶業務	4,469	3,381	32.2
保險業務收入合計	91,873	92,852	(1.1)

太保產險

受新冠疫情影響，新車銷量大幅下降，車險業務短期內受到衝擊；企業停工停產、人員出行、物流運輸受限等對企財類、工程類、旅遊類、貨運類業務影響較大。同時，健康保障、復工復產等領域也迎來發展機遇，健康險、農險、責任險等保持較快增長。應對疫情，公司加強對存量業務的續保管理，穩定發展基礎；加強線上化能力建設，促進線上化業務的發展，從承保、理賠新技術應用方面，進一步創新和優化線上服務平臺；加快健康險、責任險等創新產品的開發，滿足市場需求。報告期內，太保產險實現保險業務收入 390.44 億元，同比增長 10.4%，其中：車險業務收入 235.24 億元，同比減少 0.5%；非車險業務收入 155.20 億元，同比增長 32.5%。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2020 年	2019 年	同比(%)
保險業務收入	39,044	35,366	10.4
機動車輛險	23,524	23,652	(0.5)
非機動車輛險	15,520	11,714	32.5

資產管理業務

截至報告期末，集團投資資產 14,820.44 億元，較上年末增長 4.4%。本公司資產管理業務基於負債特性，保持資產配置基本穩定，固定收益類資產佔比 80.2%，較上年末下降 0.2 個百分點；權益投資類資產佔比 14.9%，較上年末下降 0.8 個百分點，其中股票和權益型基金合計佔比 7.8%，較上年末下降 0.5 個百分點。2020 年一季度，本公司投資資產年化淨投資收益率為 4.2%，年化總投資收益率為 4.5%。

集團投資資產投資組合

單位：人民幣百萬元

	2020年3月31日	佔比(%)	較上年末佔比變化(pt)	較上年末金額變化(%)
投資資產(合計)	1,482,044	100.0	-	4.4
按投資對象分				
固定收益類	1,188,653	80.2	(0.2)	4.1
- 債券投資	615,367	41.5	(1.1)	1.7
- 定期存款	162,871	11.0	0.6	10.2
- 債權投資計劃	166,600	11.2	0.5	10.0
- 理財產品 ^{註1}	146,201	9.9	-	3.4
- 優先股	32,000	2.2	(0.1)	-
- 其他固定收益投資 ^{註2}	65,614	4.4	(0.1)	2.4
權益投資類	221,028	14.9	(0.8)	(0.5)
- 權益型基金	26,878	1.8	(0.1)	1.8
- 債券型基金	18,315	1.2	(0.1)	0.8
- 股票	87,632	6.0	(0.4)	(3.3)
- 理財產品 ^{註1}	1,408	0.1	-	93.1
- 優先股	13,699	0.9	(0.1)	0.6
- 其他權益投資 ^{註3}	73,096	4.9	(0.1)	0.7
投資性房地產	8,202	0.6	-	(1.0)
現金、現金等價物及其他	64,161	4.3	1.0	36.3
按投資目的分				
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	4,522	0.3	-	(8.3)
可供出售金融資產	521,405	35.2	(0.9)	1.9
持有至到期投資	294,434	19.9	(0.9)	(0.3)
長期股權投資	20,172	1.4	-	(1.3)
貸款及其他 ^{註4}	641,511	43.2	1.8	9.3

註：

1、理財產品包括商業銀行理財產品、信託公司集合資金信託計劃、證券公司專項資產管理計劃及銀行業金融機構信貸資產支持證券等。

2、其他固定收益投資包括存出資本保證金及保戶質押貸款等。

3、其他權益投資包括非上市股權等。

4、貸款及其他主要包括定期存款、貨幣資金、買入返售金融資產、保戶質押貸款、存出資本保證金、歸入貸款及應收款的投資及投資性房地產等。

截至3月31日止3個月	2020年	2019年	同比
淨投資收益率(年化)(%) ^註	4.2	4.4	(0.2pt)
總投資收益率(年化)(%) ^註	4.5	4.6	(0.1pt)

註：淨投資收益率考慮了賣出回購利息支出的影響。淨/總投資收益率計算中，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。

§4 重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣百萬元

資產負債表項目	2020年3月31日	2019年12月31日	變動幅度(%)	主要變動原因
貨幣資金	27,747	14,872	86.6	時點因素
應收保費	35,404	17,916	97.6	業務增長和時點因素
預收保費	7,423	21,000	(64.7)	時點因素
應付分保賬款	8,569	4,543	88.6	時點因素
應付職工薪酬	3,889	5,573	(30.2)	時點因素
應交稅費	4,141	2,166	91.2	業務增長
應付利息	325	516	(37.0)	應付債券利息減少

利潤表項目	2020年1-3月	2019年1-3月	變動幅度(%)	主要變動原因
分保費收入	439	227	93.4	業務增長
公允價值變動(損失)/收益	(83)	1,071	(107.7)	交易性金融資產市值波動
攤回保險責任準備金	1,246	500	149.2	業務增長
計提資產減值準備	(1,105)	(432)	155.8	計提減值準備增加
其他綜合損益	(908)	7,179	(112.6)	可供出售金融資產公允價值變動

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

√ 適用 □ 不適用

本公司第八屆董事會第二十次會議及 2019 年第一次臨時股東大會審議並通過了關於本公司發行全球存托憑證（以下簡稱“GDR”）並在倫敦證券交易所上市的相關議案。目前，本公司發行 GDR 有關工作正在有序推進，公司將綜合考慮資本市場情況、投資者認購意向等因素，在完成境內外監管審批程序後，在本次發行 GDR 股東大會決議有效期內擇機完成發行。

4.3 報告期內超期末履行完畢的須披露承諾事項

適用 不適用

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

4.5 會計政策變更

適用 不適用

4.6 償付能力

本公司主要控股保險子公司季度償付能力信息詳見本公司在上海證券交易所網站 (www.sse.com.cn)、聯交所網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (www.cpic.com.cn) 披露的相關償付能力報告摘要。

釋義

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義：

本公司、公司、集團	中國太平洋保險 (集團) 股份有限公司
太保壽險	中國太平洋人壽保險股份有限公司，是中國太平洋保險 (集團) 股份有限公司的控股子公司
太保產險	中國太平洋財產保險股份有限公司，是中國太平洋保險 (集團) 股份有限公司的控股子公司
聯交所	香港聯合交易所有限公司
《證券及期貨條例》	《證券及期貨條例》 (香港法例第 571 章)
大股東	具有《證券及期貨條例》下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權益的面值不少於公司有關股本面值的 5%
元	人民幣元
pt	百分點

承董事會命

中國太平洋保險(集團)股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2020年4月24日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生；非執行董事為王他筭先生、孔祥清先生、孫小寧女士、李琦強先生、吳俊豪先生、陳宣民先生和黃迪南先生；和獨立非執行董事為李嘉士先生、陳繼忠先生、林婷懿女士、姜旭平先生和高善文先生。

§5 附錄

5.1

合併資產負債表

2020年3月31日

編制單位：中國太平洋保險(集團)股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2020年3月31日	2019年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
資產		
貨幣資金	27,747	14,872
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	4,522	4,931
買入返售金融資產	33,295	28,045
應收保費	35,404	17,916
應收分保賬款	6,599	5,340
應收利息	18,291	19,493
應收分保未到期責任準備金	7,329	6,385
應收分保未決賠款準備金	7,572	6,841
應收分保壽險責任準備金	1,974	1,881
應收分保長期健康險責任準備金	10,879	10,453
保戶質押貸款	58,186	57,194
定期存款	162,871	147,756
可供出售金融資產	521,405	511,822
持有至到期投資	294,434	295,247
歸入貸款及應收款的投資	344,552	324,013
長期股權投資	20,172	20,442
存出資本保證金	6,658	6,658
投資性房地產	8,202	8,283
固定資產	16,087	16,378
在建工程	1,999	1,987
使用權資產	3,983	4,130
無形資產	3,784	3,652
商譽	1,357	1,357
遞延所得稅資產	1,078	860
其他資產	12,943	12,397
資產總計	1,611,323	1,528,333

合併資產負債表 (續)

2020年3月31日

編制單位：中國太平洋保險(集團)股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2020年3月31日	2019年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
負債和股東權益		
賣出回購金融資產款	78,568	78,366
預收保費	7,423	21,000
應付手續費及傭金	5,517	4,364
應付分保賬款	8,569	4,543
應付職工薪酬	3,889	5,573
應交稅費	4,141	2,166
應付利息	325	516
應付賠付款	22,123	21,712
應付保單紅利	23,896	25,447
保戶儲金及投資款	82,552	75,576
未到期責任準備金	70,227	61,975
未決賠款準備金	46,549	42,504
壽險責任準備金	945,297	891,195
長期健康險責任準備金	81,824	72,347
保費準備金	421	349
應付債券	9,989	9,988
租賃負債	3,562	3,668
遞延所得稅負債	2,814	2,911
其他負債	22,718	20,813
負債合計	1,420,404	1,345,013
股本	9,062	9,062
資本公積	66,650	66,650
其他綜合損益	12,059	12,949
盈餘公積	4,835	4,835
一般風險準備	14,345	14,329
未分配利潤	78,974	70,602
歸屬於母公司股東權益合計	185,925	178,427
少數股東權益	4,994	4,893
股東權益合計	190,919	183,320
負債和股東權益總計	1,611,323	1,528,333

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司資產負債表

2020年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2020年3月31日	2019年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
資產		
貨幣資金	194	83
以公允價值計量且其變動計入當 期損益的金融資產	9	10
買入返售金融資產	-	108
應收利息	675	499
定期存款	5,300	2,000
可供出售金融資產	27,830	29,143
持有至到期投資	-	300
歸入貸款及應收款的投資	13,204	12,449
長期股權投資	64,979	64,979
投資性房地產	3,296	3,331
固定資產	1,684	1,750
使用權資產	36	11
無形資產	317	343
其他資產	1,286	1,191
資產總計	118,810	116,197
負債和股東權益		
賣出回購金融資產款	4,040	1,540
應付手續費及傭金	1	1
應付職工薪酬	138	247
應交稅費	156	86
應付利息	1	-
租賃負債	38	11
遞延所得稅負債	176	194
其他負債	726	828
負債合計	5,276	2,907
股本	9,062	9,062
資本公積	66,164	66,164
其他綜合損益	802	867
盈餘公積	4,531	4,531
未分配利潤	32,975	32,666
股東權益合計	113,534	113,290
負債和股東權益總計	118,810	116,197

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蕓

5.2

合併利潤表
2020年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2020年1-3月 (未經審計)	2019年1-3月 (未經審計)
一、營業收入	138,211	133,153
已賺保費	117,067	115,833
保險業務收入	131,148	128,386
其中：分保費收入	439	227
減：分出保費	(6,775)	(5,250)
提取未到期責任準備金	(7,306)	(7,303)
其他收益	11	4
投資收益	20,180	15,554
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	184	213
公允價值變動(損失)/收益	(83)	1,071
匯兌收益/(損失)	63	(103)
其他業務收入	972	794
資產處置收益	1	-
二、營業支出	(127,370)	(125,373)
退保金	(2,247)	(2,789)
賠付支出	(31,530)	(33,945)
減：攤回賠付支出	2,126	2,216
提取保險責任準備金	(67,847)	(59,813)
減：攤回保險責任準備金	1,246	500
提取保費準備金	(79)	(46)
保單紅利支出	(3,155)	(3,492)
分保費用	(94)	(64)
稅金及附加	(256)	(257)
手續費及傭金支出	(12,218)	(15,638)
業務及管理費	(11,398)	(10,985)
減：攤回分保費用	1,472	1,569
利息支出	(866)	(968)
其他業務成本	(1,419)	(1,229)
計提資產減值準備	(1,105)	(432)
三、營業利潤	10,841	7,780
加：營業外收入	6	9
減：營業外支出	(23)	(25)
四、利潤總額	10,824	7,764
減：所得稅	(2,234)	(2,165)
五、淨利潤	8,590	5,599
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	8,590	5,599
終止經營淨利潤	-	-
按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司股東的淨利潤	8,388	5,479
少數股東損益	202	120
六、每股收益		
(一)基本每股收益(元/股)	0.93	0.60
(二)稀釋每股收益(元/股)	0.93	0.60
七、其他綜合損益	(908)	7,179
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	(908)	7,179
外幣報表折算差額	12	(12)
可供出售金融資產變動	(1,159)	9,553
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	239	(2,362)
八、綜合收益總額	7,682	12,778
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	7,498	12,514
歸屬於少數股東的綜合收益總額	184	264

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司利潤表

2020年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2020年1-3月	2019年1-3月
	(未經審計)	(未經審計)
一、營業收入	821	580
投資收益	602	319
公允價值變動收益	-	5
匯兌收益/(損失)	1	(1)
其他業務收入	218	257
二、營業支出	(417)	(427)
稅金及附加	(18)	(21)
業務及管理費	(304)	(353)
利息支出	(15)	(19)
其他業務成本	(35)	(31)
計提資產減值準備	(45)	(3)
三、營業利潤	404	153
減：營業外支出	(5)	(10)
四、利潤總額	399	143
減：所得稅	(90)	(24)
五、淨利潤	309	119
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	309	119
終止經營淨利潤	-	-
六、其他綜合損益	(65)	631
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	(65)	631
可供出售金融資產變動	(87)	842
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	22	(211)
七、綜合收益總額	244	750

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

5.3

合併現金流量表
2020年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2020年1-3月	2019年1-3月
	(未經審計)	(未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	102,421	108,621
保戶儲金及投資款淨增加額	5,920	7,377
收到的稅收返還	1	-
收到其他與經營活動有關的現金	1,186	1,013
經營活動現金流入小計	109,528	117,011
支付原保險合同賠付款項的現金	(30,270)	(33,306)
支付再保業務現金淨額	(273)	(804)
支付手續費及傭金的現金	(11,284)	(13,160)
支付保單紅利的現金	(3,296)	(3,245)
支付給職工以及為職工支付的現金	(7,229)	(7,188)
支付的各項稅費	(1,850)	(2,524)
支付其他與經營活動有關的現金	(11,705)	(10,470)
經營活動現金流出小計	(65,907)	(70,697)
經營活動產生的現金流量淨額	43,621	46,314
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	123,468	88,648
取得投資收益收到的現金	16,716	15,282
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	318	-
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	3	2
投資活動現金流入小計	140,505	103,932
投資支付的現金	(166,845)	(134,754)
保戶質押貸款淨增加額	(997)	(2,306)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	-	(1,584)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(204)	(503)
支付其他與投資活動有關的現金	(9)	-
投資活動現金流出小計	(168,055)	(139,147)
投資活動使用的現金流量淨額	(27,550)	(35,215)
三、籌資活動產生的現金流量		
賣出回購金融資產款現金淨增加額	366	-
收到的其他與籌資活動有關的現金	2,615	4,540
籌資活動現金流入小計	2,981	4,540
償還債務支付的現金	-	(4,002)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(728)	(997)
賣出回購金融資產款現金淨減少額	-	(4,887)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(257)	(44)
籌資活動現金流出小計	(985)	(9,930)
籌資活動產生/(使用)的現金流量淨額	1,996	(5,390)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	25	(38)
五、現金及現金等價物淨增加額	18,092	5,671
加：期初現金及現金等價物餘額	42,546	38,121
六、期末現金及現金等價物餘額	60,638	43,792

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司現金流量表

2020年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2020年1-3月	2019年1-3月
	(未經審計)	(未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到其他與經營活動有關的現金	107	114
經營活動現金流入小計	107	114
支付給職工以及為職工支付的現金	(263)	(282)
支付的各项稅費	(49)	(15)
支付其他與經營活動有關的現金	(173)	(204)
經營活動現金流出小計	(485)	(501)
經營活動使用的現金流量淨額	(378)	(387)
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	2,388	3,159
取得投資收益收到的現金	306	256
投資活動現金流入小計	2,694	3,415
投資支付的現金	(4,778)	(4,156)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(14)	(37)
投資活動現金流出小計	(4,792)	(4,193)
投資活動使用的現金流量淨額	(2,098)	(778)
三、籌資活動產生的現金流量		
賣出回購金融資產款現金淨增加額	2,500	1,161
籌資活動現金流入小計	2,500	1,161
償還債務支付的現金	-	(2)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(14)	(17)
支付其他與籌資活動有關的現金	(7)	-
籌資活動現金流出小計	(21)	(19)
籌資活動產生的現金流量淨額	2,479	1,142
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-	-
五、現金及現金等價物淨增加/(減少)額	3	(23)
加：期初現金及現金等價物餘額	191	413
六、期末現金及現金等價物餘額	194	390

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐葉